Porro in Provinciali libro omnium Ecclesiarum, ei subiecti sunt viginti Archiepiscopi: in iure vero Orientali lib. 2. ad finem, parent ei octoginta Metropolitani Archiepiscopi, hoc est Primates triginta nouem. Patriarchæ vero Antiocheno subiecta erat altera pars Asiae, que Caramaniam, Armeniam maiorem, & minorē, Lycram, & Ciliciam continet; & prouinciæ, Syria, Assyria, Melopotamia, Media, Parthia, Persia usque ad Indiam Orientalem. In libro Provinciali Ecclesiarum subiecti sunt ei centum quinquaginta tres episcopi, archiepiscopi vero duodecim. Guilelmus Tyrius lib. 14. de bello sacro, cap. 22. scribit, suo tempore fuisse sub Antiocheno Patriarcha tredecim Archiepiscopos, quos ibidem nominat, & multis Episcopos. Patriarchæ Alexandrinæ obediens Egyptus, Lybia, Pentapolis, & aliae prouinciæ, que ad Tropicum Capricorni pertinent. Patriarchæ Hierosolymitanæ, parebat tota Palestina, & triplex Arabia, Dextera scilicet, Petrea, & Felix usque ad sinum Periculum: Guilelmus Tyrius lib. 14. c. 11. de bello sacro, describit Archiepiscopos, & Episcopos ei subiectos.

Inter Patriarchas præcipius connumerabatur etiam summus Romanus Pontifex, cui tanquam patriarchæ subiectæ erant Occidentis prouinciæ & insulæ multæ in Mediterraneo mari, ad Occidentem sitæ, tota Italia cum Sicilia, Corsica, & Sardinia, Gallia quoque tota cum insulis Anglia, Scotia, & Hybernia; Hispania cum septem insulis Fortunatis, & Balearibus, Maiorica, & Minorica; tota Germania inerior, & superior; Dalmatia, & Illyricum, ac postea accesserunt regna Danie, Norvegia, & Suecia cum insulis Scandiae, Islandiae, Gotia, & ceteris sub polo Arctico positis, regnum Bohemiæ, & Poloniæ, cum Liuonia, Lituanie, & alijs; regnum item Pannonie,

413

ne Hungaria cum Transilvania, Boissina, & alijs, Cartago, Africa, Numidia, & utraque Mauritania, Cæsariorum, & Tigrisana.

Potius sunt alij Patriarchæ minores, nam sectæ Armeniorum tres habent Patriarchas; unus eorum residet in Cilicia, & Armenia minore: secundus in Armenia maiore: tertius, quem non Patriarcham, sed *Archæpiscopum* appellant, presidet in Russia prouincia Polonorum, vnicum etiam Patriarchas habent Maronitæ, qui commemoratur, & praesedit in Syria in monte Libano. Habet etiam Aethiopes unum Patriarcham, qui sedem suam habet in Curia Magni Imperatoris Speciei Ioannis, & vocatur Patriarcha Abyssinorum: & confirmatur à Patriarcha Alexandrino.

Etiam secta Coptorum, quia simul cum Baptismo Circumfisionem tuentur, & retinent, & duos habent Patriarchas, quorum unus commoratur in Magno Cairo Ægypti, alter vero apud Aethiopias: secta quoque Iacobitarum: qui Sanctissimam Trinitatem negant, duob. Patriarchis paret, quorum unus in Cairo residet, alteria Syria, vide hoc in vrbe Damasco. Est & in Occidente Venetianus Patriarcha, qui primum Aquileiensis Patriarcha dicebatur, *e. nunc vero 9. q. 3.* sed patriarchatus deinde Aquileiensis translatus est Gradum, & inde in urbem Venetias. Ante aduentum Longobardorum in Italiam, qui accidit anno salutis 566. Aquileiensis Archiepiscopus vocatur more Graecorum, & Orientalium Patriarcha: iruntibusque Longobardis, primo aduentu Alboinus eorum rex Aquileiam cepit. Paulinus, *ut scribit Sigenius lib. 1. de Regno Italia*, qui tunc erat Aquileiensis Patriarcha, metu perterritus, ut sibi Ecclesiæ sua consuleret, Aquileia relata, & omni Ecclesiæ thesauro accepto, in insulam Gradum, ut ab hostiis adiuu liberetur secepit. Postea vero anno Domini 580. *t. s. te eodem Sigen. lib. citato*, Hebas Patriarcha Aquileiensis cum Gradum prædecessorum suorum exemplo incoleret, detretum à Pelagio II. impertravit, ut ipsius Ecclesiæ sedes ex vrbe Aquileia Gradum transfretetur, & Episcopis suis in eadem S. Euphemia ad Conuentum voatis, Pontificis decretum recitauit, & ei eorum sententia, relata immanitati Longobardorum Aquileia, sedes Patriarchæ in insula Grado, ut securiore loco statueretur, posita est, & ex eo tempore Gradenfis Ecclesia Venete ora Istriæ Ecclesia: um caput, & mater appellata est. Et Gradenfis Episcopus ceperit vocari Patriarcha, ut vocatur ab Urbano I. in c. Erubescant, *dis. 31. in superscriptione, & in c. Ex litteris, de offi. Ind. deleg. Innocentius III. ter, aut quater vocat Patriarcham Gradenfis*: tandem hic Patriarchatus translatus est Venetias, ut dicam inferius. In prouincijs vero Occidentis sunt Primate: totius quidem Hispania primas, est Toletanus Antistes, de quo postea, Hybernia Armakanus, Anglia Cantuariensis, Africæ Carthaginensis, Hungaria Strigonensis In Germania olim erat Magdeburgensis, nunc vero est Salzburgensis: & in Galliarum Provincijs, videlicet in Aquitania, & Celta, & alijs Primate sive appellant Bituricensis, Rhemensis, Lugdenensis, Arelatenensis, Vienensis, Archiepiscopi, de quibus statim: Polonia Primate sive controværia est Archiepiscopus Genevensis, Scotia Archiepiscopus S. Andree.

CAP. XXXVI.

Quedam lites, & contentiones inter certos quodam Archiepiscopos de Primatu.

Primo queritur, undeam ortæ sint contentiones, & controværia de Primatu inter multos Archiepiscopos? Respondeo ex varijs causis, ut explicabo.

Sciendum est in prouincia Aquitania controværiam fuisse inter Archiepiscopos Burdegalensem, & Bituricensem, utrum Bituricensis in ea prouincia, videlicet in Aquitania, quæ duplex est, prima, & secunda, & continet Bitu-

icenses, & Burdegalenses, primum habueret, ut constat ex c. vlt. de maiorit. & obed. Et ex cap. Expofuit, de Dilatione cap. Venerabilis, de dolo, & contumia. & olim, in c. Conquestus 9. q. 3. apud Romanum Pontificem querebatur Narbonensis Archiepiscopus, quod Bituricensis tanquam Primas, & Patriarcha, ipso iniuncto Clericos ad tribunal suum venire compelleret. Vbi Nicolaus II. vocat Archiepiscopum Bituricensem, Primatum, vel Patriarcham, hoc est, primæ fedi Episcopum. Albericus in Rubri de statu hominum, col. vlt. dicit, archiepiscopum Bituricensem esse Primatum in prouincia Burdegalensi. Cardinalis Alexandrin. in c. Definitione, dis. 22. Bituricensis ponit primum Patriarcham post quatuor antiquos Patriarchas: Nicolaus Boerius in Additione ad tractatum de autorit. & præmisen. magni Consil. par. 1. n. 14. ait Bituricensem esse Primatum in Burdegalensi prouincia: & probat ex c. vlt. de maiorit. & obed. Et cap. vlt. de Dilatione ex c. vlt. de dolo & contumia: & esse primatum in prouincia Narbonensi, ex cap. Conquestus 9. q. 3. & habere sub se quatuor Metropolitanos, videlicet Burdegalensem, Narbonensem, Auxiandum, & Tolosanum, & undicem, vel duodecim Suffraganeos. Inter Lugdunensem, & Senonensem Archiepiscopum vetus etiam controværia fuit: Lugdunensis contendebat, se primatum habere in prouincia Senonensi, at Senonensis negabat. Nam ex Epistolis Iuonis Episcopi Carnotens. 59. 61. 65. 68. 71. & 118. constat huiusmodi veterem litem semper fuisse inter hos duos archiepiscopos: ascribat Lugdunensis, se primatum haberi in Senonensi prouincia, tanquam Pontificium Legatum natum: in Iure tamen nihil de hac controværia legitur. Boetius in tractatu de ordinis, & præcedens graduum viris que fori i. par. m. 14. ait: Ambo se vocant Primates Galliarum, sed in Iurense constitutum est, nec est aliquis Doctor auctoritas. Ambo habent Suffraganeos, & nullum Metropolitanum, Lugdunensis habet quatuor Suffraganeos, Senensis septem, ut noras Albericus in Rub. de statu hominum. Quidquid sit de lice inter Lugdunensem, & Senonensem archiepiscopos, extat Gregor. 7. lib. 6. Registr. Epist. 33. in qua sic ait: Constitutione, & auctoritate Sedis Ap. stolick, Lugdunensis Ecclesia Primatum super quatuor Presumimus, videlicet Lugdunensem, Rothomagensem, Turonensem & Senonensem per annorum longa curricula obtinuisse cognoscitur. Sanctorum igitur Patrum, nos, in quantum, Deo favente, valeamus exempla sequi cupientes, Ecclesia memorata primatum, quem ipsi decreti suis constituerunt, atque sanxerunt, eorum fieri potestate subinde confirmare suudemus. Item Epist. 34. eiusdem Gregorii contacte prærogativum concessum Lugdunensi Ecclesia super quatuor prouincias, Lugdunensem, Rothomagensem, Turonensem, & Senonensem, quod ipse Gregorius sua auctoritate confirmat. Scribit S. Anton. p. 1. 111. 6. c. 25. §. 2. S. Sabiniandum a S. Petro Apostolo missum esse in Galliam, & ab eodem Gallia Primate fuisse constitutum, & primum episcopum Senonensem extitisse.

Inter Atelatensem, & Vienensem archiepiscopos fuit olim magna lis, qua diu multumque Roman. Pontifices vexavit: contendebat Atelatenfis, se non solum in Vienensi prouincia, sed etiam in veraque Narbonensi prima & secunda Primate habere; id Viennensi, & Narbonensi Episcopis omnino recusantibus: vnde in Concilio Taurinensi, sic habetur: Illud deinde inter Episcopos, urbium Arlatensis, & Viennensis, qui de Primate apud nos honore certabant, à Santa Synodo definitum est, ut qui ex eis comprobauerit, sicut ciuitatem esse Metropolim, si totius Provinclie honorem Primatus obireat. Et ipse iuxta præceptum Canonum Ordinationum habeat potestatem. Certe ad pacia vinculum conservandum, hoc consilio utiliori decretum est, ut si placet memoriarum Urbium Episcopis, unaquaq. ab his vienenses sibi inter Provincias vendice Ciuitates, atque eas Ecclesiæ visitet, quas oppidis suis proximas magis esse constitent, ita ut memores unanimitatis atq. concordia, non alter alterum sibi longius usurpando, quod est alij proprius, inquireat. Sic ibi.

Azor. Instit. Moral. Pars 2.

S. 2

Potro

Porro extant ex Archivio Arelatensi litteræ Zozimi Papæ, qui post Taurinensem Concilium prefuit Ecclesia Romana, ad vniuersos Galliarum Episcopos de priuilegijs Arelatensi Ecclesia concessis, vbi sic habet: *Placuit Apostolica Sedi, ut signis ex qualibet Galliarum parte, sub quolibet Ecclesiastico gradu ad nos Romanum venire contendit, vel alio tercio omni ire disponit, non aliter proficiatur, nisi Metropolitani Arelatensis Episcopi Formata accepit, quibus Sacerdotum suum, vel locum Ecclesiasticum, quem habet, scriptorumeius ad ipsiludatione perdoceat. & inferius: Hoc autem priuilegium Formatarum Sanctæ Patroclio frari, & Coepiscopo nostre meritorum eius speciali contemplatione concessimus. Iussumus autem, principiam, sicut semper habuit Metropolitanus Episcopus Arelatensis Civitatis in ordinandis Sacerdotibus teneat auctoritatem, Vienensem, Narbonensem primam, & Narbonensem secundum Provincias ad Pontificium suum reuocet: quisque vero post hac contra Apostolicam Sedem statuta & praecepta maiorum, omisso Metropolitanano Episcopo in Provincia sua prædictis quenquam ordinare præumpserit, vel is, qui ordinari se illicite fecerit, eterque Sacerdotio se carere cognoscet. Adeo Zozymus Papa voluit priuilegia Arelatensi Ecclesia concessa, esse salua, & integra, vt irrita reddiderit, quæ in Concil. Taurinensi ante viginti sere annos statuta fuerant, cum in eo Concilio Narbonensem secunda Provincia subdita fuerit Massiliensis Episcopo: & tamen Zozymus Papa voluit esse subjectas Arelatensi, Vienensem, Provincia, & Narbonensem primam, & secundam.*

Ex alia Epistola eiusdem Zozimi Papæ ex eodem Archivio Arelatensi accepta ad Provincia Viennensem, vt Narbonensem secundam, in qua vult, vt hæc duæ Provinciae, que sublatæ fuerant Arelatensi Ecclesiæ reficiantur ei integræ: que sic habet: *Multa contra veterem formam Proculius (Massiliensis Episcopus hic erat) usurpare detestans est in ordinationibus nonnullorum indebita celebrandis, quas proxime numero cognitione discussimus: liceat ipse diu expectatus fastidiose ferens sibi inducendas attributas, conuenientes dissimiles, attamen illa præsumptio non admodum mouit, quod in Synodo Taurinensi, cum longe aliud ageretur, in Apostolica Sedis iniuriam subripiendam putauit, vt sibi Concilij illius emendata præstaret obrepicio, ordinandorum Sacerdotum veluti Metropolitano in Narbonensi secunda Provincia potestatem: & ne sibi impudentis indebita postulando huic sedi videtur in ullo connicuum, factum sibi Simplicium Viennensis Cinetatis adiuvit: qui non dissimili impudentia postularet, vt sibi in Vienensem Provinciam creandorum Sacerdotum permetteretur arbitrium, indecens austerus, & in ipso vestibulo resedans, hoc ab Episcopis, ob certas causas Concilium agitantibus extorquere, quod contra statuta Patrum, & Sancti Trophimi reuerentiam, qui primus Metropolitanus Arelatensis Civitatis, ex hac sede directus est, concedere, vel mutare, nec huius quide sedis posset auctoritas: nup tu enim inconsulstis radicib. viuisti antiquitas cui decreta Patrum sanxera reuerentiam. Et quia redire in ordinem suum intermissa precipimus, F. C. Metropolitanus Arelatensis Civitatis EPISCOPVS iam inde à Trophimo ordinationis seriem temporibus roboratum immobilem in utraque Narbonensi, & Vienensi auctoritate possident. Sic ibi.*

Exeat alia Epistola eiusdem Zozimi excepta ex eodem Archivio Arelatensi, ad Hilarium EPISCOPVM Narbonensis primæ Provinciae, in qua sic dicitur: *Mirati admodum sumus, dum nobis studiosissimis requirentibus relatio tua de ordinandis in Provincia Narbonensi prima Sacerdotibus loqueretur: quod dum assertioni, & desideriu tuis cupis esse consultum, prætermissa veteri fide, relationem tuam, sub honestatis specie colorasti, afferens in aliena Provincia, ab alio non debere fieri Sacerdotes, cum utique debueris, non quid tibi rectius videtur, sed quid habuerit antiqua consuetudo suggere? Ideo vacuato eo, quo ab omnissimis à Sede Apostolica subreptis compbaris: quia fatis constituit Arelatensi Ecclesia Sacerdoti prisca id institutione concessum, vt non solum in Provincia Vienensi, sed etiam per duas Narbonenses Episcopos faciat.*

*Nam sancta memoria Trophimus Sacerdos quondam Arelatensi urbi ab Apostolica Sede transmissus ad illas regi ne tam nomina reverentiam primus exhibuit, & in alias non merito ea quam accepit auctoritas, transfudit: atque haec ordinandi consuetudinem, & Pontificatum loci illius, quem obtinuerat primus, & iussum custoditum usque in proximum tempus, qd apud nos habitis multorum confacerdotum testimonijs approbat. Ergo licet sola, que in Sede Apostolica habita sunt, portarent gesta sufficiere: tamen etiam hac se auctoritate confringimus, & præsumptioni tuae, quam extulisti contra veterem consuetudinem videbaris, modum posueris in ea prescriptionis indicium: nec astimes ita: alterius Pontificatum de ordinandis Sacerdotibus vendicandum: cum hoc videas Arelatensis Civitatis Episcopo, & per Apostolicam Sedem, & per Sancti Trophimi reuerentiam, & per veterem consuetudinem, & nostra recenti evidenterissima definitionis deferriri. Si quid contra hac, que à nobis sunt sub Dei indicio statuta, tentaueris, non solum quos faciendo credideris, Episcopatum obirene non posse, sed etiam ipse Catholica communione discreta seris de illius præsumptionibus ingemissem. Ita Zozymus Papa. Ex his Epistolis constat verum esse, quod dicit Martyrologium Romanum, die 29. Decembr. vbi sic habet: *Arelatensis natalis Sancti. Trophimi, cuiusmentem Sanctus Paulus ad Timotho scribens, qui ab eodem Apostolo Episcopus ordinatus præfata urbi primus ad Christi Euangelium predicandum directus est, ex eisdem traditionis fonte, ut Saeculus Zozymus Papascribit, tota Gallia dei riuulos accepit.**

Cæterum hoc Zozymi iudicium, & sententiam posteri Pontifices Romani secuti non sunt. Nam cum ei proxime succedit Bonifacius, aliter definit ex auctoritate sexti Canonis editi in Niceno Concilio, quo statutum est, ut unaque Provincia suum habeat Metropolitanum. Extat eius Epistola tertia tomo 1. Conciliorum ad Hilarium Episcopum Narbonensem, in qua præcipit, eius Provincia Metropolim integrum conferari, neque ad Arelatensis Episcopi iura pertinere. Extat etiam Epistol. 2. Cœlestini Papæ, tom. 1. Conciliorum, vbi capit. 4. sic ait: *Primum, ut intia Canonum decreta, unaque provincia suo Metropolitanum contenta sit, ut deceffris nostri datis ad Narbonensem EPISCOPVM continent constituta, nec usurpatonis locutus alieni Sacerdoti in alterius concedatur intiaria, si concessis sibi contentus uniusquisque limitibus, alter in alterius Provincia nolit præsumat.*

Hanc sententiam, & iudicium Bonifacij, & Cœlestini successus est Leo I. vt constat ex Epistola eius 87. in qua reprehendit Hilarium EPISCOPVM Arelatensem, eo quod in Vienensi, & Narbonensi provinciis, contra decretia Patrum Episcopos instituerat. Cæterum extant p̄ces missæ ab vniuersis EPISCOPIS Metropolis Arelatensis ad Leonem Papam acceptæ ex antiquo scripto codice in Archivio Arelatensi. Vbi Legacionem misserunt ad Leonem Papam, illud in primis precentes, vt ex more antiquo Vienensis provincia Arelatensi Ecclesiæ subiiceretur. Inter alii sic aiunt: *Omnibus Regionibus Gallianis notum est, sed nec Sacrofanda Ecclesia Romane habet cognitum, quod primæ intra Gallias Arelatensi ciuitatis missum à Beato Petro Apôstolo, S. Trophimum habere meruit Sacerdotem, & exinde alii paulatim Regionibus Galliarum bonum fidei, & Religionis infusum, præsque alia loca ab hoc rino fidei, quæ ad nos Apostolica institutionis fluenta miscerunt, meruisse manifestum est Sacerdotem, quam Vienensis Civitas, que sibi nunc impudent, ac notabiliter Primatus expedit in debitos: iste enim, ac merito ea urbs semper apicem Sanctæ dignitatis obtinuit, quæ in S. Trophimo, primitia nostra Religionis prima suscepit, accepta intra Gallias, hoc quod divino munere fuerat consecuta, studio doctrine salutaris effudit. Cuius honoris obtentu Ecclesiam Arelatensem omnes decessores, prædecessoresque nostri, velut matrem debito semper honore coluerunt, tenentesque traditionem totam ab hac sibi Civitatis nostra Sede Episcopos postulat.*

417
runt. Ab hunc Ecclesia Sacerdote tam decessores nostros, quam nos ipsos constat in sumnum Sacerdotium, donante Domino consecratus. Quam quidem antiquitatem sequentes praedecessores Beatitudinem vestram, hoc quod erga frumentum Arelatenensis Ecclesia instituto vestra tradiderat, promulgatis (sicut & scripta apostolica Sedit procul dubio continent) auctoritatibus confirmarunt, credentes plenum esse rationis aquae iustitiae, ut fit ut per Beatisimum Petrum Apostolorum Principem, Sacra Ecclesia Romana teneret, supra omnes totius mundi Ecclesias Principatum: ita etiam intra Gallias Arelatenensis Ecclesia, qua Sanctum Trophimus ab Apostolis missum Sacerdotem habere meruisse, ordinandi Pontificis vendicaret: his facultatibus Religionem vestitum primum Ecclesia memorata Ceterum multa sunt, quibus secundum instituta Principatum iuris intra Regiones nostras Civitatis preservatur. Hac in tantum à gloriissima memoria Constantino peculiariter honorata est, ut ab eius vocabulo prater proprium nomen, quo Arelatis vocatur, Constantine nomen accepit. Hanc clementissimam recordationis Valentianus, & Honorius fidelissimi Principes, specialibus priuilegiis, & ut verbo istorum vnam, matrem Galliarum appellando, decorarent. In hac Urbe guacione intra Gallias ex tempore predicatorum ostendere voluit insignia dignitatis, Consulatum suscepit, & dedit. Hanc sublimissima praefectura, hanc relaque potestatis velut communem omnibus patriam semper inabitant: ad hanc ex omnibus Civitatis multarum utilitatem causa concurrit. Et plane ita sibi erga priuilegia memorata, vel Ecclesia, vel Civitatis diuina, ut credimus, dispensatione omnia conferserunt: ut semper sicut Ecclesia Arelatenis intra Gallias Primatum in Sacerdotio antiquitatis merito, ita etiam Civitas ipsa Principatum in seculo oportunitatis gratia possederit. Unde factum est, ut non solum provinciam Viennensem ordinatione, sed etiam contemplatione Sancti Trophimi, sicut & Sanctorum Predecessorum vestrorum patet sita sibi restatur auctoritas, Arelatenis Ecclesia Sacerdos, ad sollicitudinem semper suam, cum amque reuoauerit: cui id estiam honoris dignitatisque collatum est, ut non tantum has provincias potestate propria gubernare, verum etiam in omnes Gallias sibi Apostolice Sedit vice mandata, sub omni Ecclesiastica Regis constituta. His itaque omnibus intimatis, & in notitiam Beatitudinis vestrae fideli affectionis relatim, quesumus, & obsecramus coronam Sanctionem vestram, per nomen Domini nostri Iesu Christi, qui in ipsis infinitam patientiam, tranquillitatem, & bona corius sanctuaris, ac perfectionis elegit, & per Beatisimum Apostolum Petrum, quem vita, & conuersio vestra nobis aut nominem redditum credimus, ut quidquid Arelatenensis Ecclesia sicut superioris iudicabatur, vel ab antiquitate suscepit, vel possea auctoritate Sedit Apostolica vendicatur; id omne ad suum Pontificum revocare, erudiri Ecclesia Sacerdotem Beatitudinis vestrae auctoritas in perpetuum mansura practicata.

Exeat etiam Epistola Leonis Papae ad Episcopos eiusdem Metropolitanam Ecclesiam Arlacenensem, ex eodem codice scripta, in qua responderit, inter alia, in hunc modum: Cum itaque nobis, ita & paternarum auerentur functionum & omnium vestrum seruandam sit gratia, ut in Ecclesiarum priuilegiis nihil consueili, nihil parvum excide: consequens fuit, ut ad confirmandam inter Viennensem, & Arelatenensem provincias pacem adhiberetur iustitia moderata, que nec antiquitatis usum, nec desideria vestra negligebat: consideratis enim allegationibus utriusque partis presentium Clericorum, ita semper intra provinciam vestram, & Viennensem, & Arelatensem Civitates claras fuisse reputimus, ut quarundam causarum alternatione nunc illa in Ecclesiastico priuilegio, nunc ista praecceleret, cum tamen eisdem communie ius a gentibus prodiretur. Unde Viennensem Civitatem, quantum ad Ecclesiasticam iustitiam pertinet, in honorem penitus esse non patitur: praeferim cum de receptione priuilegiis, auctoritate iam nostra dispositionis uratur: quam potestatam Hilario Episcopo oblatam, Viennensi Episcopo credimus deputandam. Quine repente sometipso factius videamus inferior, vicinis sibi quatuor oppidis praesidebit. Id est, Valentia, & Talentia, & Cennum,

& Cratianopolis, ut cum eis ipsa Vienna sit coniuncta, ad eum Episcopum omnium predicatorum Ecclesiarum sollicitude pertinet. Reliqua vero Civitates eiusdem provincie sub Arelatenis Antistitis auctoritate, & ordinatione consistunt, quem pro modestia sua & temperantia, ita futurum credimus studiū charitatis, & pacis, ut nequam sibi eredat oblatum, quod fratris videat esse concessum.

Hanc Leonis Papae sententiam Symmachus Papa etiam confirmauit. Exeat enim quadam eius Epistola ex eodem codice acceperat ad viueros Episcopos in Galliis consistentes, qua sic habet: Sedit Apostolica instaurata predicanda sollicitant, ut de concordia uniuersalis Ecclesie, que toto orbe diffusa est, peruglii cura trademus, quae meo praeceps efficacius adolescit, sicut, quae a Patribus statuta sunt, atque subsequenter reverenter obseruat. Cesarius secundum, frater, & Coepiscopus noster, Metropolitane Arelatenae Civitatis SACERDOS, Ecclesia Beati Pauli Apostoli, Petri liminibus presentans, ea, que pridem de priuilegiis Ecclesiarum constituta sunt, nobis postulauit innovari sermonibus. Cuncta igitur inter Ecclesias Arelatensem, & Viennensem a Decessore nostro Beato recordationis Leone Papa, que super hac parte ordinata sunt, Ecclesia Romana fidelis declarat instratio. Atque ideo, ne ea, que semper veritatis est amula, sibi aliquid vendicare queat obtinere, & priori decreti vigor temporis diuturnitate vergat in sensum: necessarium duximus olim promulgata in locum reddere nostris affabibus. Idcirco quemadmodum decessor noster Leo Papa, dudum cognitis alleacionibus parium definitus Parochiarum numerum Arelatense, & Viennensem Sacerdotibus deputandum, & nos praeceps nullus usurpatione transgredi, sed ut ante praeceps, ructa indulgentiam supradicti Pontifice, Valentiam, Tarasiam, Geneam, Gratianopolim cepida, Viennensis Antistites Iuris suo vindicet, ne quidquam amplius ab his, que semel ab Apostolica sibi sede concessa sunt, effimeret presumendum. Alias vero Parochias, vel diacones cunctas priuilegia, & honores Arelatenis episcopus sub temporum continuazione defendat.

Tametsi autem Leo, & Symmachus Rom. Pont. definerunt, Arelatenenses Antistites proprii auctoritate tanquam Metropolitanos nihil protestatis in Viennensi provincia habere: nihilominus tamen sequentes Pontifices, Agapetus, Vigilius, Pelagius I. & Greg. I. vices suas Arelateni episcopo tanquam Seditis Apolit. delegato per viueros Galliam commiserunt. Ex parte Epist. Vigilius Papae accepta ex codice scripto, qua in Archivo Arelatenensis ecclesie afferatur: in qua inter alia sic scribit ad Auxanum Arelatensem Episcopum: Sicut nos, inquit, pro tua charitatis affectu, & pro gloriissimi filii nostri Regis Childeberti Christiana devotione mandatis, vices nostras libenter voluntate consulemus. Et ad finem Epist. Et quia digna credimus ratione compleri, ut agenti vices nostras palli non desiternatus, usum tibi eius, sicut decessori tuo praedecessori noster sueta recordatione Symmachus legitur centufo. B. Petri suilla auctoritate, concedimus, ex parte alia Epist. eiusdem Vigilius Papa ad eundem Auxanum scripta, in qua scilicet: Licos fraternaliter vestra Apost. Sedit viciis attributis, quas directa auctoritate commisimus, generaliter emergentem causam sit discutienda licentia. Item: alia ad viueros Episcopos prouinciarum omnium per Gallias, qui sub regno, vel potestate glorioissimi Childeberti Regis Francorum constituti erant, & his, qui ex antiqua consuetudine ab Arelateni confecrabantur episcopo. Vigilius ubi inter alia: Quapropter, inquit, Auxanio fratri, & Coepiscopo nostro, Arelatenis civitatis Antistiti, vices nostras charitas vestra nos dedisse cognoscat: vi scilicet (quod absit fortassis emergetis contentio, congregatis sibi fratribus, & Coepiscopo nostro, causas Canonica & Apostolica integritate discussio, Deo placita equitate definit. Et infra: Illud pari auctoritate mandamus, ne quisquam Episcoporum, sine predicit fratribus, & Coepiscopi nostri formata ad longinquiora loca audeat profici: quippe quia decessor noster orum, decessoribus eius, quibus vices suas libenter contulerunt, Sancta & sic de-

finium tuffiones. Alia itidem Epist extat eiusdem Vigili Papæ ad Aurelianum Episcopum Arelatensem, qui Auxano defuncto succedit: vbi sic ait: *Administratorem vicuum nostrarum fraternitatis vestra animo libenti committimus. Et credimus charitatis vestra officio, alii Deo placitis diligenter uniuersa compleri, quando & summi Sacerdotij consortio vos dignos diuina esse gratia iudicauit, & gloriosissimi Childeberti Francorum Regis Christiana, & Deo placita in perhibendo vobis testimonium, voluntas accessit. & infra. Unde quia dudum Auxano quondam Arelatenus Civitatis Antiquus, vicium nostrarum sollicititudinum dederamus: sed cursum vita presentis implendo, de hac luce migravit. In cuius locum Aurelianus frater noster noscitur successisse, necessarium valde credimus sollicitudinem hanc à nobis ante factu debere committi. Extat etiam Epistola Pelagi Papæ, ex eodem codice accepta Sapando Arelateni Episcopo, qua sic habet: *Maiorum nostrorum operante Dei misericordia cupientes inharrere vestigij. & eorum actus diuino iuuamina in omnibus imitari, charitati tua per uniuersam Galliam S. Sedis Apostoli cuius diuina gratia presidemus, vice inuincimus. Hoc enim antiquitas memoria, hoc Ecclesia Romana testatur scrinia à Sanctis Patribus, & decessoribus nostris, decessoriis tuis esse concessum.* Extat & alia epistola ciuidem Pelagi, ad Childerbum glorioissimum, & precelerissimum Regem. In qua inter alia sic ait: *Qua cum ita fini, miramur, quia, & quantum nobis presentium portitorum suggestio patefecit, passi estu subripi vobis Sapandum fratrem, & Coepiscopum nostrum Arelatenis civitatis Antiquum, cuius Ecclesia in Regionibus Gallianis Primatus priuilegio, & Sedis Apostolica vicibus decorato, &c. Denique haec omnia exprelio testimonio constant S. Gregorij Papæ, in Epistola ad Vigilium Episcopum Arelatensem lib. 4. Epist. 5. Indict. 13. & in Epist. seq. eiusdem Gregorij ad uniuersos Galliarum Episcopos scripta. Si dicas, Quomodo ergo Urbanus II. ut habetur in cap. Artaldis 8. q. 3. dicit: *Artalus Arelatenus Episcopus Narbon. Ecclesia Suffraganeus? Respondet, cum Ioa. Andr. in Addit. ad Speculatorum tit. de auctorit. & usus pallij, corrupce legi (Arelatenensis) & esse legendum, Eleatenis, vel Elatenis, qui est Suffraganeus Narbonensis Episcopi. Viennensis item Archiepiscopus vocat se Primatem, teste Boerio loco citato: Sed in iure nihil habetur, nec est alius D. & O. quod ego sciām, qui dicat cum esse Primatem. Fortassis, inquit Boerius, id habet Privil. g. Rom. Pont. aut forsitan aliquando fuit in provincia Viennensi; & in aliqua alia Pontif. Rom. Legatus, nec ei nullus subiectur Metropolitanus. Sex habet Suffraganeos. Pisanius Archiepiscopus vocatur Primas, ut patet ex Glosa, & Archidiatono, & Geminiano, & Cardinale in c. Definimur. d. 22. Alberto in Rubri. de statu hominum, Rofredo Benevent. de Iuribus, qua competunt Prelatis. Boerius in lib. de auctor. magni Confiliis, num. 14. Sed dubius questionis est, cuius prouincia sit Primas Rofredus Beneventanus, de Iuribus qua competunt Prelatis, & Boerius, lib. de auctor. magni Confiliis, n. 54. aiunt eū esse Primatem Sardinie: quia olim Sardinia fuit Pisanius subiecta: & ideo viuens Episcopi Sardinie tunc subiecti Archiepiscopo Pisano fuisse dicuntur: sed hoc certum non est, cum non probetur certo aliquo testimonio. Teste Platina Innocentius II. anno Domini 1133 (v. ait etiam Sigonius lib. 11. de Regno Italia) Pisani se constituit, & pacem inter Pisanos, & Genuenes compofuit, & Genuenensem Episcopum, qui tunc Archiepiscopo Mediol. subiectus erat, Archiepiscopum creauit, & ei parere tres episcopi Corsicae, videlicet Nebiensis, Marianensis, & Aciensis, cum Bobiensi iussi sunt: Pisani quoque episcopum, Archiepiscopum fecit: tribus itidem Corsicae episcopis Aletiensi, Adiacensi & Sagonensi cum Populoniensi eidem subiectis: & ideo fortassis ex eo tempore, copit vocari Primas, qui præter Corsicae episcopis, & quibusdam in Tuscia, Anno 1119. Teste Iustiniano episcopo Nebiensi lib. 2. de rebus gestis Genuenis, inter Pisanos, & Genuenes, lis erat, An a Genueni Episcopo, an vero à Pisano deberent episcopi Corsicae consecrationem habere. Nam Rom. Pontif. diversa statuerant: Urbanus II. & Gelasius II. con-***

420

*cesserant hoc ius Episcopo Pisano; Callistus II. decruerat, ut Rome consecrationem acciperent. Innocentius II. istem compausit: creauit enim Archiepiscopum Genuensem, & Suffraganeos ei assignauit tres Episcopos Corsicae, fecit etiam Pisanium Archiepiscopum ei attribuens aliis tribus Corsicae Episcopos. Sic ille. Exstimo Pisanium Archiepiscopum Primatis nomen retinuisse, eo quod Urbanus II. & Gelasius II. eius concesserant in omnes Corsicae Episcopos: vnde inter epistolæ extat epistola Gregor. VI libro sexto, registri ad Laudibulum Episcopum Pisanium, que est duodecima, vbi scribitur: *Commitimus tibi, tuisque successoribus vicem nostram in Corsica insula, si tamen ipsi confenserit Roman. Pontif. & electione Pisani populi ita a Canonice intrauerint, sic te confite instraffe, ut secundum quod Deus tibi radidit, quae ad Christianam Religionem pertinent videantur, vigilanti studio Episcopos Clericos populeumque eiusdem insulae doceas, atque morum honestatem confirmis iuxta Propheticum sermonem, ut euellas, & defruas, adspices, & plantes. Cantuariensis Archiepiscopat Primas Anglia, Glosa, in c. Cleros, in verbo, Archiepiscopu, inter Primates enumerat. Ex cap. 1. ut liceat pend. constat in eum, & Eboracensem archiepiscopum contrariantem filio: nam Eboracenensis contendit le auctoritatem habere, qua iubere possit Crucis signum ante se deferri per totam Angliam. Eboracenensis archiepiscopus contendebat olim le primatum esse Scotie.**

Porro regnante in Scotia Gulielmo, sive Willielmo Regno anno Domini 1161. ut refert Leslao lib. 6. de rebus yngu Scotorum. Hugo Cardinalis à summo Pontifice Legatus missus in Angliam, ex viuenda Scota episcopos euocauit, & eos hortatus est, ut archiepiscopo Eboracenensis obdarent. Gilbertus Moratus adolescens pietate, & doctrina singulari instructus Orationem habuit, in qua multis rationibus, & argumentis ostendit, ecclesiæ Scotie, quæ semper fuerant eo iugo, & onere soluta, & libera, non esse aliqua seruitute premendas. Eodem Leslao teste lib. 8. Regnum tenente in Scotia Iacobus eius nominis II. anno salutis humanae 1147. Grahamus Andreatopolitanus Sedis episcopus, crebris literis, ac numeris à Romano Pontifice efflagitauit, ut Metropolitana Sedes in sancta Andreæ vrbe constitueretur: gracie enim esse contendebat, ut Scotti ab Eboracenensi episcopo tanquam Primate penderent, cum propter frequentia bella; (quibus semper Angli, & Scotti vexabant) Scottis ad illum tutus non pateret accessus, nec liberum ius, praeterea in Appellationibus. Annuit summus pontificis, ac ita concilii, ut Andreatopolitanus episcopo id iuris, & potestatis esset, quam rem summa lēritia populus & Nobiles celebrarunt.

Sunt qui putent Eboracensem Archiepiscopum Angliae primatum esse, eo quod, ut duci, ex cap. 1. ut liceat pendente, Romani pontificis concilio Crucis signum ante se deferendum per totam Angliam iubere posse. Sed ex eo capite colligitur id iuris, & potestatis Cauariensis archiepiscopum obtinere, eo quod sit in anglia pontificis Legatus Natus. Eboracensem vero priuilegio tantum, non iure eam potestatem habere, eo quod olim esse Scotie primas, sive quod ius haberet in Scotie episcopos.

Inter Mediolanensem, Rauennensem, & Aquileiensem vetus quoque liseit, quis eorum alijs praefendus sit honoris prærogativa, & dignitate. Scribunt Sigonius lib. 8. de Regno Italie anno 1047. & Hieronymus Rabanus in Historia Rauennat. anno 1040. Clementem II. Roma Concilium episcoporum conuocasse, in quo interfuerunt Hereberthus Archiepiscopus Mediolanensis, Hanfridus Rauennas, Eberardus Aquileiensis dextram, sinistram Rauennas Archiepiscopus occupasset, inclinatae iam ad vesperum die Mediolanensis aduenit, qui dexteram sedem postulauit, Aquileiensis, & Rauennat reclamantibus, & vtroq; eam sibi depolcent, conuentus rem cognoscendam esse decreuit. Mediolan. Aduocati Concilium 3. Symmachus Pont. producebant, in quo Mediolanensis

421
nensis Episcopus Laurentius priore loco sedit, & ante Episcopum Rauennatem subscriptis. Hauidus vero litteras protulit Ioannis Pontificis, qui Symmacho successerat, in quibus scriptum erat, id Petri Archiepiscopi Rauennatis modestia, & submissione, Mediolaneni fuisse concessum, & Ioannem ipsum sanxisse, ut absente Cælare, dextera Rauennati praefrente, sinistra tribueretur: atque patres a Clemente Pont. rogati, suis sententijs decreuerunt.

Exstet apud Iohannem Candidum in *Commentarius Aquileiensibus lib. xiii* principio, Epistola Leonis Papæ Octavi scripta ad Rodoldum Aquileensem Patriarcham, in qua inter alia sic ait: Et ut omnibus passat Christianis, quanta te charitate diligamus, ob amorem B. Marci Euangeliste, Pastoris nostri gloriosissimi Petri, Apostolorum Principis, discipuli, qui nostra præedit Cathedre, renouamus vobis perpræfens præiugium illud antiquum Sanctissimum Hemagora B. Marci Euangeliste successori a beatissi. Petro contradictum, verum pectatio nostra pro merentibus a Paganorum sauita concrematum. Volumus scilicet, & Apostolica auctoritate iubemus, ut inter omnes Italiae Ecclesiarum Dei fides prima post Romanam Aquileensem, cui Auctore Deo præcepit, habeatur. Et reliqua. Datum in sacraffissima ade Petri Apostoli, Idibus Decembriis, anno Pontificatus Leonis I. Imperante Othono anno secundo.

Item in Hispania inter Archiepiscopos Bracharensem, Toletanum, Tarragonensem, Hispalensem, & Compostellatum controversia aliquando fuit, an videlicet Toletanus in uniuersitas Hispania provincias, & Ecclesias primatum haberet: Et eum Pontificis litteris Urbani II. & Paschalis II. & Gelasii II. declaratum & decretum esset, ut Toletanus Primas S. Hispanie haberetur, Bracharensem, Tarragonensem, & Compostellatum ei licet intenderunt, conantes ostendere in suis prouincijs cum nullum Primatum habere, sed tandem partim auctoritate Adriani V. partim litteris Pontificis Alexander III. Hyacinthus Cardinalis in Hispaniam Legatus item diremit, & declarauit, ut Toletanus Archiepiscopus Primas in Hispania esset: Hæc omnia referunt Marianum de rebus Hispaniæ, 9. ca. 19 Garzia Loayza Archiepiscopus Toletanus, in Collectione Conciliorum Hispaniæ, post Decretum Gundemari Regis longissime, ac fulsiime probatum Ecclesie Toletanae Primum, in uniuersitas Hispaniarum Ecclesias. Certe negari non potest Archiepiscopum Hispalensem aliquando in Hispania sumnum fuisse, & officio Apostolicæ Legati, hoc est, vicem Sedis Apostolicæ per totam Hispaniam gessisse. Hac auctoritate functus est Leander Archiepiscopus Hispalen. ut colligitur ex Epistolis Gregorij Magni lib. 1. Registr. Epist. 41. & lib. 4. Epist. 9. & lib. 7. Epist. 125. unde Epist. 126. ad Leandrum Episcopum, & Recaredum Regem, vocat eum episcopum Hispaniæ, fortassis, eo quod præcesset toti Hispaniæ. Vnde nihil mihi est, si S. Leander, alioqui Hispalensis Episcopus, præfuerit Conc. Tolet. 3. ex uniuersis Hispaniæ Episcopis congregato. Ad finem prædicti Concilij est affixa homilia, ybi nomine totius Concilij S. Leander tanquam eius præses, Deo ingentes gratias agit, qui gentem Gothicam Attiana hæreti infectam, in iuri nominis cognitionem adduxerit.

Eodem munere, & officio functus est postea S. Isidorus Leandri frater, & in episcopatu Hispalensi successor. Id affert S. Ildephonse in *Additionib. ad Chronicum Ifidori. in prefatione*: & hac fortassis ratione Braulio, Episcopus Cæsarangustanus, appellat eum episcoporum Summum, in Epist. lib. 1. *Etymologiarum*.

Item certum est, in *Conc. Tolet. 11.* Eruigio regnante, cap. 6. concessum esse à toto Concilio Archiepiscopo Toletano facultatem creandi Episcopos, per uniuersam Hispaniam, & Narbonensem Galliam, quæ tunc Gothorum Regibus parebat: qui in defunctorum locum succederent, ne ecclesiæ legitimis Pastoribus diu orbatæ detinendum paternerent: ex hoc decreto non leue argumētum deluminatur ad Primum Archiepiscopi Toletani comprobandum tempore Gothorum Regum.

Extat telle codem Auctore Epist. Urbani II. ad Bernardum Archiepiscopum Tolctabum, ybi inter alia, sic habet: *Benevolentia Romane Ecclesia sibi, & digna Tolitanæ Ecclesia reverentia: tum carissimi filii nostri præstantissimi Regis Ildephonsi precibus innuiti, pallium, ibi frater venerabilis Bernarde, ex Apostolorum Petri, & Pauli benedictione contradimus, plenitudinem scilicet omnis sacerdotaliæ dignitatis reque secundum quod suuitem viris antiquitus consueverunt Pontifices, in toto Hispaniarum Regno. Primum priuilegium nostri sancti florimus, Primatem te universi Presulæ Hispaniarum recipient, & ad te, si quid inter eos quæstione dignam exortum fuerit, referent. At quia Tarragonensis Archiepiscopus, Bernardo Tolitanæ Archiepiscopo, tanquam Primiti obedire recusabat, ad eum scripsit idem Urbanus Papa: tuus Epistola asseruatur in Archivo Ecclesiæ Tolitanæ, quæ sic habet inter alia: *Nous dilectione tua: frater in Christo venerabilis, quo tenore, quæ conditione pallium tibi præiugiumque concessimus: Memineris ita Archiepiscopum constitutum, ut tam tu, quam uniuersi prouincie Tarragonensis Episcopi, Tolitanæ tamquam Primiti debent esse subiecti. Sic etiæ nobis in Tolitanæ Ecclesia priuilegio constitutum est, quod nos omnino ratu volumus permanere. Nunc autem multo amplius, quia nostra solicitudine vices in Hispania uniuersa, & Narbonensi prouincia ministrandas invenimus, &c. Pontifices Romani, qui Urbano successerunt, Bernardum in Primitu confirmarunt, Paschalis II. & Gelasius II. testis Rodericus lib. 6. c. 18. idem postea fecit Callistus II. nisi quod ecclesiæ Compostellæ, exemptam esse voluit à generali prædicti Bernardi potestate, ut dictur in *Historia Compostel.* Extat etiam Pontificium diplomam Lucej II. ad Raymundum Tolet. Archiepiscopum, ybi inter alia sic est: *Per præmis ergo Præiugij paginam auctoritate Apostolica statuimus. ut per uniuersa Hispania regna Primatus obtineas dignitatem.***

Alexandri II. tempore agitata est in Hispania controværia inter Archiepiscopos, Toletanum, & Compostellanum, & Bracharensem, an Toletanus esset totius Hispanie Primas, id negantibus Archiepiscopis, Compostellano, & Bracharenji, & tunc in Hispania Legatus Apostolicus erat Hyacinthus, Diaconus Cardinalis, apud quem rota est causa, qui cogitata, & discussa lite, sententiam in hunc modum tulit: *Hyacinthus, De gratia, Diaconus Cardinals, venerabilis dicitur fratris, eadem gratia, Archiepiscopo Toletano, & Hispaniarum Primatis salutem, & veram in Christi testi dilectionem, Officii nostri debet nos admonet, & affectio paterna compelit Ecclesiæ tranquillitatis, atque, & carum lites, & omnino avivicationes de medio tollere. Cum igitur à Romanis Pontificibus litteras impetraveris ad venerabilem fratrem nosterum Ioannem Bracharensem Archiepiscopum, ut vel usq; ad terminum assignatum pareret, vel deinceps suspenso manaret: ipse autem sicut conumax, & rebellus, nec Canonicas excusationem.*

Postea Rodericus Ximenius archiepiscopus Toletanus coram Innocentio III. multis argumentis comprobauit ecclesiæ Toletanae primatum, contra Archiepiscopos Compostellanum, Bracharensem, Tarragonensem, & Narbonensem. Et Innocent. III. ipsum Primatum ecclesiæ Toletanae confirmauit. Honotius III. ipsum Rodericum Hispanie primatum, & apostolicum Legatum constituit. Fit mentio contentionis inter Archiepiscopos Toletanum, & Bracharensem de Primatu, c. *Coram. De integrum restituti.*

Præterea, Juris Pontificij interpretes Primatem esse in Hispania archiepiscopum Toletanum, consententur. *Alexandrinus in e. Cum lange d. 6. Speculator in tit. de dispensat. Sunt quoque nonnulli, Albert. in Rubr. ff. De statu hominum Felinus in Rubric. de Matori. & c. obedi.*

Nec obstat, quod priuilegijs Romanorum Pontificum nonnulli episcopi in Hispania fuerint aliquando exempli, ut Legionensis, Quertenensis, Burgensis, & Compostellanus: nam Summus Pontifex potest priuilegium concedere, ut quis sit Archiepisc. immunis, ac liber, ita ut Primas,

vel Patriarcha nihil in eum potestatis habeat, & Sic Romani Pontificis priuilegia eximunt aliquos a potestate Episcopi, vel Primatis. Sicalij contra, aliquando huius modi priuilegia a praedecessoribus concessa infirmant, & irrita faciunt. Callistus II. Didacum Archiepiscopum Compostellanum a potestate Archiepiscopi Toletan ex emit: deinde Anastasius Papa in codice priuilegio confirmauit Pelagium Compostellanum similiter Archiepiscopum. Sed Alexander III. huiusmodi priuilegium reuocauit. Nec ceterum obstat, quod aliqui Archiepiscopi Hispanenses restiterint Archiepiscopo Toletano iubeti vexillū Crucis et eccliam ante se deferre in ipsorum diecasibus, b̄c enim res facti est, non iuris, restituisse factum est, non ius: Item, restituisse eos constat, quia contentio, & his erat, utrum ipsi essent exempti, id enim contendebant. Postremo, quamvis resistere aliquando cooperint, tandem multi Archiepiscopi Toletani Primatis auctoritate functi, per universam Hispaniam Crucis signo ante se p̄catales transuerterint.

Huiusmodi porto lites, & controversie de Primatu inde natura sunt, quod Primas aliquando is Archiepiscopus in aliqua provincia censetur, non qui Patriarcharum iura in ceteris habeat, sed qui primus in conventibus sedeat, sententiam dicat, & subscriptar, & qui per totam provinciam Crucem ante se deferri iubeat, qui honor Archiepiscopo aliquando datur, quia Ecclesia cui presidet, sit ceteris illius provinciis antiquior, nobilior, celebrior, illustrior: aliquando quia Pontificio priuilegio sit reliquias prelati certus quidam Antistes: aliquando vero iste Abbat in c. expofit. de dilation. n. 4. consuetudine introduetur, ut unus Archiepiscopus in provincia alterius huiusmodi honorem habeat.

Secundo queritur, Quot, & quae sint quatuor principia Patriarchatum priuilegia? Glossa in c. Antiqua, de Privil. ait esse potissimum quatuor: Primum postquam a Romano Pontifice pallium acceperunt, suis Metropolitanis illud iure conferunt, &c. Antiqua: Secundum, Metropolitani, qui ab ipsis pallii recipiunt, iurant se editi, & Ecclesia Romana, &c. Antiqua. Tertium, ante se Crucis signum argenteum deferri iubent, praeterquam in Urbe Roma, & ubique Rom. Pontif. praesens fuerit, vel eius Legatus Pontificis insignibus vites, ead. cap. Antiqua. Quartum, Episcopis suis Metropolitanis praetermis illis, iure ad ipsos primum appellate queunt, coligitur ex cap. Antiqua, etiaco.

Tertio queritur, Quenam iura habeant Primates in Metropolitanos, & Episcopos subiectos? Respondeo, non omnia ea, quae habent quatuor praeediti Patriarcha in subditis, sed aliqua, videlicet, cum ad eos appellatur, & Provincia, dif. 99. item cum Ecclesia Metropolitanam Pastore vacat, & a Primate petitur, ut drebis ad Metropolitanum pertinentibus, & constituendis statuat c. Praef. de off. Iud. ord. in 6. item cum consuetudine, aut Priuilegio causa ad ipsum defertuntur. ea. Conques. 9. qu. 3. Cum item de re gravi, & ardua dubitatur, quae in Concilio Provinciali definiti comode nequit: tunc enim Metropolitanus Primate consulit. cap. De concil. d. 18. Præterea, cum ob Metropolitanum negligentia, ad Primate iure devolutionis causa defertur. ea. Cum simus 9. qu. 3. Demum, cum aliquis de Metropolitaniano conqueritur: tunc enim Primitus est iudicare, & Si Clericus 11. qu. 1.

Quarto queritur, Quis ordo sit inter quatuor illos, quos iam diximus, exire esse Patriarchas principios post Rom. Pontificem? Duo queri possunt. Vnum, An quatuor illi Patriarchæ sint auctoritate, dignitate, & potestate iurisdictionis pares, ita ut nullus sit reliquis iurisdictione superior; Alterum, est, An aliquis illorum quatuor sit iurisdictionis potestate Rom. Pontifici par? Olim post Ro. Pont. tantum duo Patriarchæ principi habebantur, Alexandrinus, & Antiochenus: & Alexandrinus Antiochenum ordine præcedebat: tempore Nicæni Concilij Episcopus Hierosolymitanus, Patriarcha nondum erat: nam ut constat Can. 7. Episcopo Cæsariensi in Palæstina pare-

bat post annos vero fere quingentos à Christo natu Patriarchalis honor datus est prædicto Episcopo Hierosolymitano Quando vero inter Patriarchas Romanum, Alexandrinum, & Antiochenum locum habere coepit Constantinopolitanus, & quando post Romanum, primum locum adeptus fuerit, res non ita certo constat. Nam Græci contendunt in Concil. Constant. primo, ut fuerunt centum quinquaginta Patres ex toto terrarum orbe convocati tempore Damasi I. & Theodosij senioris, editum esse Canonem, qui nunc quintus ordinis habent, & refertur d. 22. c. Constantinopolitanus, in quo sic statuerunt: Constantinopolitana civitas Episcopum habere operet priuatus honorem, propterea quod sit Roma nostra. quem Canonem in ea Synodo esse constitutum, testari Socrates, Sozomenus, Zonaras, Nicephorus, & Theodosius Balsamon. At Latini Scriptores, cum Canonem sicuti non esse à Patribus, eius Concilij constitutum, sed à Græcis editum, ab Orientalibus Episcopis iterum convocatis conditum, & additum: quoniam verisimilis non est, Gelasius, qui post illud Concilium vixit, id ignorasse, qui Patriarchas enumerans, tres tantum recenset, primo loco Romanum, secundo Alexandrinum, tertio Antiochenum Leo istud. Leo idem tres Patriarchas tantummodo, & eodem ordine commemorat quo Gelasius. Eum certe Canonem esse dictum, à G. & c. aut saltem ab illius Concilij Patribus, si ne Legatis Romani Pontificis, aperte in Concil. Chalcedon, proclamarunt Legati Leonis I. & S. R. E. qui in Concilio nomine Romani Pontificis presidebant, ut ex eius Synodi Act. 16. liquet. Nam cum eius Canonis occasione Chalcedonense Concilium Primitus Episcopo Constantinopolitanus post Romanum denuo triu' uisset, repugnat ut supradicti Legati, affirmantes nihil tale vñquam ei Ecclesiæ ante id tempus fuisse concilium, & de eadem re Leo scriptis ad Marcianum Imperatorem, & Pulcheriam Augustam Epis. 52. & 53. Sed tandem sub Bonifacio III. & Phoca Imperatore Constantinopolitanis resita est litera eius, ut Rom. Pont. iuxta Apostolica dogmata, & verisimilis Sanctorum Patrum traditionem primum omnino locum Catholica ecclesia retineret, secundū vero Constantinopolitanus, ut testimonia Beda, & Paulus Diaconus, Iustinus Imperator idem priuilegium Constantinopolitanum ecclesiæ commemora in Nonella 131. idem postea repetitum fuit in Concilio 6. Generali sub Agathone Can. 36. & habetur. Renouantes dif. 21. Idem etiam referit Innocentius III. in Concilio Lateranensi, & refertur capitulo. Antiqua, De Privil. & scindunt eis, apud Eusebium lib. 3. de Exodo Hierosolymitano c. 5. quatuor Patriarchas referri primo loco Romanum, secundo Alexandrinum, tertio Constantinopolitanum, quarto Antiochenum. Vbi duo iure possunt in dubio reuocare quomodo Eusebium, cuius tempore Constantinopolit. Episcopus nondum erat Patriarcha, cum tamen inter Patriarchas recenset: Respondeo, id quod dicitur de Constantinopolitanis, foſitane esse additum ab Ambroſio interprete Eusebii, cuius tempore Græci inter Patriarchas Constantinopolitanum coepit recensere. Et licet Alexandrinus præulerint, Ambrosius tamen videtur tertio loco posuisse, quia sua erat Canon Graecorum patrum in Concilio Constantinopolitanus I. addito, Latini adhuc obſtabant. Illud deinde non cognitorum, etiam in c. Renouantes d. 22. sic legi: Petimus, ut Constantinopolitana fides similia priuilegia, qua inferior Roma habet, accipiat. Vbi legendum esse annorū Coartuviā (que senior Roma habet,) vt constat ex Græcis codicibus, & veruissimis exemplariis: seu sensus est, ut similia, vel patria priuilegia habeat simpliciter, sed quatenus Rom. Pont. est Patriarcha Occidentis, non quatenus est totius Ecclesie Catholicae Praeful, Pastor, & caput.

Quinto queritur, Quid causa fuerit cui post Rom. Pontificem, primum tres, deinde quatuor Ecclesiæ Patriarchalem honorem potissimum adeptæ sint; primum Alexandrina, Antiochenæ, & deinde Constantinopolitanæ, & Hierosolymitana? Plerique arbitrantur primum tres

tantum

tantum ecclesiæ fuisse Patriarchali dignitate prædictas, Romanam, Alexandrinam, & Antiochenam: has vero tres eam dignitatem adeptas fuisse ob honorem, primatum, & dignitatem Petri Principis Apostolorum, qui primum sededit Antiochiaz, & deinde Romæ, & Antiochiaz suffecit Eccliaz, cui successit Ignatius, & Alexandriam misit Mareum Evangelistam, cui successit Ancianus. Et hæc ratio colligitur ex Epistolis. S. Anacleti, Leonis I. Gregorii, & Leonis IX. Alijs vero hoc non ita certum esse videatur. Cur enim inquit, plures Ecclesiæ eadem auctoritate, & honore Patriarchali donata non sunt; cum Petrus in plures Ecclesiæ discipulos miserit, quibus præfusse perhibentur? nam Aquileiam misit Marcum, cui successit Hermagoras: Rauennam misit Apollinarem, Ticinum Syrum, Coloniam, & Treverim alios. Curitem Alexandrinam Antiochenam præcessit, cum Antiochenæ Ecclesiæ ipse Petrus præfuerit. Alexandrinæ vero Marcus? Cur item postea Constantinopolitanæ, & Hierosolymitanæ, in quibus Ecclesiis Petrus non sedidit, nec aliquis ex eius discipulis, Patriarchalem honorem nactæ fuerunt? Unde colliguntur, quatuor illas ecclesiæ id honoris, & dignitatis obtinuisse ob urbium ipsarum amplitudinem, dignitatem, & maiestatem. Alexandria enim Romanorum Principum & Imperatorum auctoritate, maximum ius obtinuerat in tota Ægypto, Libya, & Pentapoli, ut pater ex 1. f. Deoffic. Praefecti Augusti. Antiochia post Græcorum imperium in Oriente auctoritate præstabat. Constantinopolis Græcorum Imperatorum curia, maiestate, & dignitate prælebat. Hiero olymæ vero datus est Patriarchalis honor, eo quod fuerit Christi Domini præsentia, sermone, doctrina, gestisq. rebus cohonestata & illustrata. Imperatorum vero Græcorum importuno studio, & viris Constantinopolitanæ Patriarchæ ambitu, & fastu factum est, ut Constantinopolitanus Patriarcha Alexandrinus, Antiocheno, & Hierosolymitano præcederet, ut planum est ex ijs, que paulo ante iam dixi.

Sexto queritur, In quonam quatuor Patriarchatum ordo consistat? Respondeo, eos, quatuor Patriarchas in Concilio Generali post Romanum Pontificem ante ceteros omnes Ecclesiæ Antistites primos sedere, suffragium ferre, leacientem dicere, & subscribere; ita tamen, ut inter eos quatuor etiam ordo serueretur. Primum locum a Rom. Pontifice in sedendo, definiendo, & subscribendo tenuerit Constantinopolitanus, secundum Alexandrinus, tertium Antiochenus, quartum Hierosolymitanus.

Septimo queritur, an appellacione Patriarcharum, cum res est dubia, solum quatuor illi intelliguntur? Respondeo, cum Geminiano in ea Cleros d. 21. eos solos esse intelligendos: quia esti Primates sunt idem qui Patriarchæ, c. Provinç. &c. Nulli d. 99. & Archiepiscopi aliquando etiam Patriarchæ vocentur, nam c. Congregatio. 9. qu. 3. Bituricensis Archiepiscopus Patriarcha appellatur, & nonnulli etiam alij pauci Patriarchæ vocantur; Patriarchæ tamen supra memorati, per Antoniam appellantr Patriarchæ, propter peculiarem honoris, & dignitatis prærogatiuum.

Octavo queritur, Quanta sit Patriarchatum antiquitas? Quidam existimant, ordinem, & prærogatiuum duorum Patriarcharum, Antiocheni videlicet, & Alexandriani post Rom. Pontificem esse ab Apostolis constitutum. Nam Anacletus Petri Apostoli discipulus, & ab eo quartus in tercia Epistola scribit: [Rom. Ecclesia non ab Apostolis, sed ab ipso Domino Salvatore nostro primatum obtinuit, secunda sedes est apud Alexandriam, sub Marco Evangelista: tercia apud Antiochiam, sub Petro Apostolo, quilibet, priusquam Romam veniret, habitavit, & Ignatium Episcopum constituit.] Alij vero docent esse in Concilio Nicaeno constitutum, nam Canone 6. definit, ut post Romanum Pont. Alexandrinus Episcop. primatum, deinde Antiochenus obtineret. Sed certe quidquid sit de Anacleti Epistola, quam non omnes recipiunt: ordo & prærogatiua Patriarcharum, videturante Nicænum Con-

cilium exitisse: quoniam in ipso Canone sexto Concilium decernit, ut inter Patriarchas ille ordo serueretur, quoniam non antiquæ viguerat; ergo ab Apostolis primum extitit, vel certe non longe post in Ecclesia est constitutus.

Nono queritur, Quid libi velit Canon ille sextus Concilij Nicæni: *Mos. inquit, antiquæ perdurati in Ægypto, Libya, & Pentapoli, ut Alexandrinus Episcopus horum omnium habeat potestatem: quoniam quidem & Episcopo Romano parvus mos est: similiter autem, & apud Antiochiam ceteraque prouincias honor suus unicus, seruetur Ecclesia. Quibus verbis videtur Concilium Episcopum Alexandrinum patrem in potestate Episcopo Romano facere. Caluinus, & alij Hæretici testantur, nos huius Canonis auctoritate omnino conuincit, quod affirmemus, Pont. Rom. supremam in Ecclesia potestatem habere, cum tamen Concilium decernat pares esse in iurisdictione, & potestate Alexandrinum, & Antiochenum Episcopo Romano. Concilij Canon lane videtur esse difficilis, & inter Catholicos sunt, qui dicant codices esse corruptos, nec esse legendum, (parvus mos est) sed hoc idem moris est, ita ut sensus sit: Alexandrinus Episcopus habeat in Ægypto, Libya, & Pentapoli omnium Ecclesiæ potestatem: quoniam quidem Episcopo Rom. hoc idem, moris est. Alij volunt nequaquam esse legendum Episcopo Rom. sed Metropolitanu Episcop. Sed quidquid sit, mihi quidem nihil Concilij Canon contra primatum Rom. Pont. continere videtur. Non enim Concilium de Rom. Pontif. loquitur, ut est summus totius Ecclesiæ Pastor, & caput, sed ut est Orientis Patriarcha: nam ut postea subiiciam, Ro. Pontifex, & est Virbi Romæ Episcopus, & est Archiepiscopus, quosdam sibi subiectos vicinos episcopos habens: & est Patriarcha totius Occidentis, & præcrea (quod longe maius est,) Christi Vicarius, supremus in omnibus Ecclesiæ potestate prædictus. Concilium igitur voluit, ut Alexandrinus Episcop. tanquam in Ægypto, & Meridie Patriarcha, omnibus in ipsa Ægypto, Libya, & Pentapoli Ecclesiæ præsideret: Antiochenus vero totius est Orientis Patriarcha: sicut Ro. Pont. tanquam Patriarcha Occidentis præst omnib. Ecclesiæ per Occidentem constitutus. Quaré non inepte Theodore. Concilij Canonem explicit, cum dixit, sicut Episcop. Rom. omnium Ecclesiæ suburbanarum potestatem habet, suburbanas porro accipit Ecclesiæ Theodore. non solum Romæ vicinas, sed que per Occidentem erant in potestate Patriarchalis Ecclesiæ Romæ, ut suburbanæ dictæ esse videantur, hoc est, Virbi Romæ iurisdictioni, & potestati subiectæ. Quare alij ex Theodo Balsamone aperius, & clarius Canonem conciliant, quæ ex Græco in Latinum conuerterunt: sicut Episcop. Rom. in Ecclesiæ Occidentis patrem potestatem habet, videlicet Patriarchalem;*

Decimo queritur, Cur quinq; viris Basilicæ Patriarchales vocentur, & cur non plures neq; pauciores Patriarchales Ecclesiæ sint Romæ instituti? Scindendum est, ex Ioanne Monacho Cardinali in cap. Fundamenta, de Eleæ. in 6. Quinque Virbis Basilicas, Patriarchales Ecclesiæ vocari his veribus contentas:

Paulus, Virgo, Petrus, Laurentius, atque Iohannes,

Hi Patriarchatus nomen in Vrbe tenent.

Videlicet, Basilica Sancti Salvatoris, quæ & Constantiniæ ab Auctore, & Lateranensis à loco, & Aurea ab ornamenti dicitur, nunc Sancti Iohannis Lateranensis dicitur: Basilica S. Petri Apostoli in Vaticano: Basilica S. Pauli Apostoli extra Vrbis intenâ, in via Hostiensis: Basilica Liberiana, alias Sixti Papa in Exquilij: quæ Sanctæ Mariæ Maioris, vel Præsæpe vocata est: Basilica Sanctorum Stephani, & Laurentij extra Vrbis muros via Tiburtina. Onuphius Panuinus putat has sedes dici Patriarchales, eo quod sint instituti quasi Palati: quinque Patriarcharum, ut quotiescumque Generalia Concilia in Vrbe celebrari contigissent, quibus interesse ipsi Patriarchæ iure co-guntur, vel Patriarchas ipsos pro arduis Reipublicæ Christianæ negotijs, vel questionibus definiendis ad Vrbem accedere, eorum quiq; sedem, hoc est, Palatum &

Eccle-

Ecclesiam tanquam in natali solo, vel prouincia sua Romæ habet præcipuum, cum Vrbs ipsa communis omnium patria appellatur. Deinde ut hoc numero quinque Patriarchalij Ecclesiæ, significaretur, quinque Patriarcharum auctoritate & potestate omnes mundi Ecclesiæ gubernari, ut in ipsa Urbe vniuersitas terrarum orbis representaretur. Postremo significatur, ut sicut quatuor sunt præcipua mundi partes, & quartuor venti principales, & quatuor in celo puncta potissima, Ortus, Occidens, Meridies, & Septentrio: sic Romana Ecclesia quatuor præcipuis Mundi Ecclesijs præsidet. Vnde una fides Patriarchæ Romano destinatur, ceteræ vero quatuor Patriarchis. Ipse tamen arbitror quinque Vrbis Basilicas dici Patriarchales, quia in Urbe sunt ceteris Basilicis, & Ecclesijs maiores, antiquiores, præstantiores, & digniores: haec etenim quinq; si mper reliquias auctoritate, & dignitate præstiterunt: sicut Patriarcha dicuntur Archiepiscopis ceteris dignioribus.

C A P . XXXVII.

De Capituli sede vacante officio, &
potestate.

DE hac re tractatum edidit Ioannes Franciscus Paulinus: aliquam etiam habet Ioannes Selua in tractatu de beneficiis par. 2. q. 11.

Primo queritur, Quid nomine Capituli significetur in iure Canonico? Panormi. in e. Capitulum, de Rescrip. Capitulum, inquit, non solum parvum caput significat, sed etiam ponitur, ut distinguat unam rem ab alia: Et sic dicuntur Capitula Decretalium: quo sensu accipitur in e. Quod indubij, &c. Inter alia. desent. excom. Quandoque ponitur pro loco, vbi Canonici congregantur, e. In causis, de Electi.